eorundem respicere dinoscuntur, eo libentius favoris apostolici praesidium impar-

tiri debemus quo ex eorum quiete Altissimo famulatus gratior eshibetur.

Dudum siquidem felicis recordationis Gregorio papae undecimo praedecessori

nostro exposito, quod nonnulli ex vobis seu praedecessoribus vestris et alii in ves-

tris civitatibus et dioecesibus dilectos filios de cellis seu voluntariae paupertatis

pauperes communiter nuncupatos occasione vestiiim quas gestarent diversis

molestiis et iniuriis afficerent in eorundera pauperum detrimentum; idem praede-

cessor noster, volens dictorum pauperum indemnitati providere, vobis et praede-

cessoribus ipsis, nominibus propriis non expressis, suis dedit litteris in mandatis,

ut certis modis et foi"mis quieti et tranquillitati dictorum pauperum providere

curaretis seu curarent, prout in eisdem litteius, quarum tenor talis est, contine-

tur : Gregorius episcopus, cet. (1) Et, sicut nuper accepimus, bonae memoriae

quondam Eucharius, episcopus Wormatiensis, ad litterarum praedictarum eiecu-

tionem, vigore ipsarum, apostolica et quondam Johannis de Ceruo, officialis

Coloniensis, ordinaria auctoritatibus rite procedente eosdem pauperes Christi

fideles et catholicos ac virtutum ac bonorum operum sectatores debita inquisitione

(I) Den tekst dezer bul vindt men hooger onder n"^ 225.
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praeuia repertos in Coloniensi et Wormatiensi ciuitatibus et diocesibus a quibus-

libet Christi fidelibus tam clericis quam laicis pie confouendos por suas patentes

litteras diiiersas et processus in se continentes publice mandauorunt. Et quan-

quam praedicti puuperes. viri de per se scilicet et mulieres seorsum, in suis dis-

tinctis domibus ab?que mutua eorum conuersatione commorantes in paupertate

et continentia, in humilitatis spiritu ecclesias deuote frequentent et Romanae
ecclesiae ac eorum ordinariis praelatis, plebanis, rectoribus et curatis in omnibus

reuerenter obediant, nullisque erroribus seu ritibus, qui salutaribus praecrtptis et

fidei orthodoxae repugnent, se inuohiant, sed liberaliter Diuini nominis intuitu

miserabiles ac alias honestas personas ad eorum loca declinantes gratia hospitali-

tatis recipiunt ac requisiti infirmorum curam gerunt, decedentium fidelium cor-

pora etiam tempore furoris pestilentialis in terris quas habitant ad sepulturam

ecclesiasticam deferendo ac alia pietatis et caritatis opera exercendo, etiam de

his quae manibus propriis et mendicatis acquirunt suffragiis egenis erogando

viuentes in communi, adeoque Christi fideles populi zelo sinceritatis, favoris et

dilectionis ipsos plurimum complectuntur. De quibus omnibus curatorum suorum,

plebanorum et magistratuum praesidentium et regentium ciuitatum et locorum,

ubi ipsi commorantur, nonnuUae testimoniales litterae auctenticae coram bonae

memoriae Angelo tituli ss. Petri et Marcelli presbytero cardinali iudice et com-

missario auctoritate sacri Constantiensis concilii generalis specialiter deputato,

in certa causa in contradictorio iudicio intenta productae, nemine oppononte,

seruatis seruandis recognitae et transsumptae reputentur, prout in dicti cardi-

nalis commissarii etiam autenticis litteris ti^ansumpta huiusmodi continentibus

sigillo munitis plenius continetur.

Verumtamen idem pauperes, ut fide digna relatione percepimus, a quibusdam

haereticae pravitatis iiiquisitoi'ibus ac diuersis, maxime religiosis ordinum men-

dicantium ac aliis eorum aemulis in ipsorum bono proposito indebite et iniuste

inquietantur et perturbantur ac praetextu praemissorum captatis exinde quibus-

dam occasionibus et fictis coloribus eis diuersa grauamina inferuntur pariter et

iacturae in animarum molestantium periculum et pauperum huiusmodi laesionem

et scandalum. Quare pro parte dictorum fratrura pauperum nobis fuit humiliter

supplicatum, ut eorum quieto statui et indemnitati in praemissis paterno affectu

prouidere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque, qui cunctorum fidelium et praesertim Domino sedulo famulantium

tranquillitatem aff^ectamus, attendentes quoque quod nostra interest super prae-

missis opportune prouidere ut pauperes praedicti viri et mulieres seoi'sum et

distinctim sine mutua conuersatione viuere et habitai'e ac vestes, prout hactenus

consueuerunt, gestare, opera praefata exercere necnon victum et amictum huius-

modi, ut praefertur, acquirere libere et licite possint et valeant, auctoritato

eadem apostolica tenore praesentium indulgemus ipsis utriusque sexus ne per

quemuis super praemissis molestari queant vel turbari cum omnibus et singulis

eorum domibus, possessionibus, iocis, rebus et bonis, quae nunc obtinent et in

futurum, praestante Domino, iuste potuerint adipisci, abinquisitorum et fratrum

praedictorum ac aliorum quorumcunque cuiusuis status vel praeeminentiae, inqui-

sitione, iurisdictione, potestate et supcrioritate, eadem auctoritate harum serie

perpetue eximentes penitus et liberantes; ita quod ipsi inquisitores, fratres et

quiuis alii nullam inquisitionis, visitationis, iurisdictionis, superioritatis potcsta-

tem velofficium in cosdem eorumque domos valeant exercere nec in ipsos excom-

21
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municationis seu alias sententias vcl pocnas promulgare, decernentes exnunc

irritos et inaues omnes et singulos processus excomniunicationis, suspensionis et

interdicti sententias siue poenas, quos vel quas foi^san contra exceptionem et libe-

rationem praedictas quoquomodo contigerit promulgari vel haberi. Nolumus

tamen vobis proptcr hoc iuridictioni vcstrac ordinariae in aliquo dcrogare, sed

potius pauperes ipsos in omnibus et pcr omnia vestrae iurisdictioni tanquam

praclatis et plebanis, curatis et rectoribus eorum subcssc, obedirc et intendere.

Cetenim si qui utriusque sexus siue paupertatis et habitus huiusmodi velamine

oberrantes extra congregationem dictorum pauperum siue manifesta et legitima

causa in ciuitatibus et diocesibus vestris reperti fuerint, vobis iniungimus per

praesentes ut easdem praedictas ccnsuras et alias poenas temporal&s et spirituales

quammerito formidentur, de ciuitatibus, diocesibus et locis ct territoriis vobis

subditis eiiciendo protinus expellatis aut alias eosdem oberrantes compellatis

dictum habitum deponere vel ipsos stare et commorari in congregatione communi

pauperum praefatorum, etiam cum inuocatione, si expedit, auxilii brachii secu-

laris ; ac etiam ipsos et quoscunque alios praedictos pauperes gubernatori, provi-

sori vel procuratori eorum, quem inter se duxerint eligendum, iuxta canonicas

sanctiones et prouinciales et synodales constitutiones et vestrorum ordinariorum et

obseruantias et honorabiles ritus eorum inter ipsos ab antiquo approbatos in licitis

et honestis, ut congruit eorum statui et conditioni, parere et intendere faciatis,

prout secundum Deum singulis circumstantiis, quae circa praemissa considerandae

sunt, attentis noueritis expedire, ut exinde animarum suarum sakitem conse-

quantur et alias uberrimus fructus in Clu-istiano populo crescat atque opera

misericordiae absque impedimento in exemplum .salutare valeant ubilibet exerceri.

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta committimus et mandamus

quatenus vos et vestrum singuli per vos vel alium seu alios eisdem pauperibus in

praemissis omnibus et singulis, auctoritate praefata, efRcacis deffensionis auxilio

assistatis, non permittentes ipsos contra exceptionem et liberationem ac litterarum

nostrarum tenorem huiusmodi per inquisitores et fi^atres praedictos seu quosuis

alios vexari, perturbari et illis grauamina, molestias siue damna irrogari, turba-

tores et molestatores huiusmodi necnon quoslibet contradictores et rebelles in

praemissis eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita,

compescendo, non obstante quibusuis aliis communiter vel diuisim a sede aposto-

lica indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per

litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de

indulto huiusmodi mentionem et aliis in contrarium facientibus quibuscunque.

Per haec autem statum pracdictorum ut ordinem religionis approbatae non

intendimus approbare, sed cos per vos ordinarios volumus exhortari, ut sub firma

et continua Romanae ecclesiae obedientia et deuotione sic persistant quod merito

eam inducat ad concedendum eis ulteriores gratias et fauores.

Datum Romae apud s. Petrum, anno incarnationis Dominicae millesimo qua-

dringentesimo [tricesimo] primo, iiii idus Maii, pontificatus nostri anno primo.

Mosheim, blz. 668-673. — Zie onze n" 171, 172, 175, 220, 225,

238, 239 en 241.
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282.

.t431, Novemher 9, Brussel. Bevel van liertog Philips van

Bourgondie gerieht tot de baljmvs, schouten en andere ambtenaars

zijner landen in de bisdommen Kamerijk en Luik gelegen, waarbij

hij hen vermaant den predikheer Hendrik Kalejser, inquisiteur

voor die beide bisdommen, in het vervolgen der ketters kracht-

dadig te helpen. — Zij moeten hem goed onthalen en zullen al

degenen, die hij hun zal aanwijzen, aanhouden, bewaren en ook

naar behooren straifen, indien de inquisiteur hen plichtig ver-

klaart. De hertog neemt daarenboven den inquisiteur met zijnen

gezel, zijnen notaris, zijne knechten en zijne goederen onder zijne

hooge bescherming en verleent hun in zijne landeu een uitzonder-

lijk vrijgeleide.

Philippus universis et singulis seneschallis, baillivis, scultetis, officiariis et

justiciariis nostris praesentibus et futuris et locatenentibus eorumdem per ducatus

et districtus nostros infra dyoceses Cameracensem et Leodiensem constitutos, ad

quos praesentes nostrae litterae pervenerint, salutem et omne bonum.

Cum religiosus dilectusque noster frater [HenricusJ Kaleyser, sacrae theologiae

professor ordinis fratrum praedicatorum, inquisitor haereticae pravitatis per

provincialem provinciae Theotoniae in praedictis Cameracensi et Leodiensi

dyocesibus auctoritate apostolica specialiter deputatus pro Dei servitio et cultu

seu exaltatione sanctae lidei oi^thodosae, utque ipsum haeresis crimen a dictis

partibus quibus presidemus, si forsan alicubi vigeat seu inoleat, valeat extirpare,

ad loca seu partes nostrae jurisdictioni subjectas et vobis commissas declinare

quisquam habeat seu etiam proficisci ; nosque velut princeps catholicus, qui de
manu Altissimi multa bona variosque honores recognoscimus recepisse in prae-

dictis et aliis
;
qui divinum continuo obsequium complacere ut convenit pluii-

mum cupientes intendimus, ymo et volumus favorabilem dare looum ipsumque
inquisitorem tanquam Dei specialem ministrum nostris prosequi gratiis et favo-

ribus optamus ; ideo vobis et cuilibet vcstrum, qui super hoc fueritis requisiti

seu fuerit requisitus, districte praecipiendo mandamus sub obtentu gratiae

nostrae quatenus dictum fratrem Henricum inquisitorem, quotiescumque ad

exercendum dictum officium ad dicta loca seu partes vobis commissas contigerit

se transfcrre et supra praedictis saeculare brachium invocando vestrum auxilium

postulare, eumdem inquisitorem favorabiliter admittatis et eidem in ct supra

praedictis saeculare brachium invocando vestrum auxilium impendatis, capiendo

seu capi faciendo quoscumque ipse inquisitor debita informatione seu inquisitione

praevia et juris ordine alias desuper observato de memorato facinore suspectos

vel diflamatos noverit et haereticos quosque vobis duxerit nominandos, et captos

etiam detinendo, et infi-a jurisdictionem vestram ad locuni, de quo dictus

inquisitor vobis dixcrit dcducendo, necnon poena debita plectendo eosdem sicut

ipse decrevcrit et cst tieri consuetum, si videlicet quando et quotiens ac prout

ipse inquisitor vos duxerit requirendos.

324 ANNO 143G, 1441

Ut autem inquisitor praefatus suum Inquisitionis officium sccurius et liberius

eiercere valeat nostro suffultus praesidio et favore, inquisitorem eumdem ipsius-

que socium ac ejus notarium et familiam, res et bona eorum sub nostris protec-

tione, defcnsione et salvagardia speoiali atque securo conductu recepimus et

recipimus per praesentes, mandantes vobis omnibus et singulis supradictis ut

vestrum cuilibet quatenus nostras protectionem, defensionem et salvagardiam

securumque conductum hujusmodi dicto inquisitori ejusque socio ac notario,

familiae, bonis et rebus eorum inviolabiliter observando, nuUam injuriam

nullumque dispendium, gravamen aut dampnum aliquod ipsis inferre in personis

ac bonis a quocumque permittatis, quinnymo provideatis eisdem de securo tran-

situ et salvo conductu. si et prout per dictum inquisitorem inde fueritis requisiti.